C

99

40

6 210

Ludovicus a. Lochau
possedit hunc librum.

40

3^o

Ioan: Brustaph:

Venit apud nos

Spes seruare solet, sublata
forte secunda

spe sola dolor spes superesse
sinit.

Script. Rom. in Octavo

N. 40.

II. 2, 1 80.

M. VALERII
MARTIALIS
EPIGRAMMATUM
LIBRI DVO.
V. ET VI.

AB OMNI RERVM VERBORVM
que obscenitate ac turpitudine vniuersitatis
dicati.

OPERA ANDREAE FRV-
SII SOCIETATIS
IESV.

Socentarii Jux Hallervd 1631.
COLONIAE AGRIPPINAE,
In Officina Birckmannica sumptibus
Arnoldi Myli,

ANNO CIC. ID. LXXXVI.

LIBRARY
21 JAHRE 1590
L
ro
cd
gr

Trinitas est diuinus quod insylvis iurinations exprimat
et item rationem habet pro terra ponitur
Tertius uxor oceani uide pro mari ponitur

LIBRARY
21 JAHRE 1590
21 JAHRE 1590

ad lectorum

Laudat maritiu[m] h[ab]itu[m] a regia
eritate et personae maiestate triadicatur
affirmans h[ab]itu[m] non tam de casa atq[ue]
gnatiuor precedentes quoniam ipsi magis
est cum inaugatore cum quo non est sanctitor
secundu[m] sed admodum modeste in eius perso-
nae dignitas offendaxi[r] uel minatur -

1590

M. VAL. MAR. TIALIS EPIGRAMMA.

LIBRUM QUINTUM EPIGRAMMAM DICAT MARIALIS CÆSARI & OMNIXQ.
REGAT NEL FRUITOREM ISTERNM TERRINUM & LECTORIEN PROSPERIT
COMPARATQ. HUIC LIBRI AD CÆSAREMPIN IRENS PRESTANTISSIMIS
QD CHARIOS CÆSAR & AB EO ANIDISSIMIS LEGATUR DYG VIENS QD AB

OCTIBI. PALLADIA SEU COLLIBUS V-
TERIS ALBÆ,
CÆSAR, & HINC TRIUAM PROSPICIS,
INDE TETHYN: TRIMA DIANA Dicitur
SEUT TUA VERIDICE, DISCUNT RESPONSÀ
SORORESS
PLANA SUBURBANI QUACUBAT VNDAFRETI:
SEU PLACET AENEÆ NUTRIX, SEU FILIA SOLIS,
SIUE SALUTIFERIS CANDIDUS ANXUR AQUIS)
MITTIMUS, O RERUM FELIX TUTELA SALUSQ.,
SOSPITE QUO GRATUM CREDIMUS ESSE LOUEM.
TU TANTUM ACCIPIES: EGOT ELEGISSE PUTABO,
ET TUMIDUS GALLA CREDULITATE FRUAR.

Ad lectores. II.

Matrone, puerisq. virginesq.
Vobis pagina nostra dedicatur.
Tu, quem nequit & procaciores
Delectant nimium, salesq. nudi,
Lasciuos legē quatuor libellōs:
Quinctus cum domino liber iocetur,
Quem Germanicus ore non rubenti.
Coram Cecropia legat puerilla.

Gratilatir sibi de consueta imperatoris amicitia
eius adiutorii glorietur, frani sermone et meliorum for
tis fratribus sive proposito quod ipso Domitianum eum nichil
ex pressuam fuit "Ad Domitianum." III. sibi frater
ibentia et Accoliam nostrae degis Garmanice ripae,

A famulis Istri qui tibi venit aquis,
Latus Grattonitus, viso modo praeside mundi,

Affatus comites dicitur esse suos:

Sors mea, quam fratris, melior: cui tam propè fas est

Cernere, tam longè quem colit ille Deum.

Hinc animo nunc sit in carminis et in

sibis per desin In Myrtalen sat. **III.**

Fætere multo Myrtale solet vino:

Sed fallat ut nos, folia deuorat lauri,

Merumq; cauta fronde, non aqua, miscet.

Hanc turubentem prominentibus venis

Quoties venire, Paule, videris contrà:

Dicas licet, Myrtale bibit laurum.

Ad Sextum. **v.**

Sexte Palatinæ cultor facunde Minerua,

Ingeniosuerit qui proprio Dei:

(Nam tibi nascentes domini cognoscere cura-

Et secretæ ducis pectora nosse licet)

Sit locus & nostris aliquatibi parte libellis,

Qua Pedo, qua Marsus, quaq; Calullus erit;

Ad Capitolini cœlestia carmina belli

Grande cothurnati pone Marohis opus.

Ad Musas. **vi.**

Si non est graue, nec nimis molestum,

Musa, l'arboñum rogate vestrum:

Sicut senior, & beat a quondam,

Saluo Casare, finiat senectus:

Et

RUBER V.

Et sis, inuidia fauente, felix:
Sic Burrus citò sentiat parentem:
Admittas timidam, breuemq; chartam
Intra limina sanctioris aulae.
Nostri temporatu Louis sereni,
Cum fulget placidus, suog; vultu,
Quo nil supplicibus solet negare.
Non est, quod meruas preces iniquas.
Nunquam grandia, nec molesta poscit,
Quae cedro decorata, purpurag;
Nigris pagina creuit umbilicis. Umbilicus dicitur omniq; in aliqua
Nec porrexis ista: sed tenetregest mediem præterea iucatuy ligamen.
Sic, tanquam nihil offeras, agasq;
Si noui dominum nouem sororum,
Vltro purpureum petet libellum.

De Phaside. VII.

Edictum domini, Dei q; nostri,
Quo subsellia certiora fiunt,
Et puros eques ordines recipit,
Dum laudat modò Phasis in theatro,
Phasis purpureis ruber lacernis:
Et iactat tumido superbus ore,
Tandem commodius licet sedere:
Nunc est reddit a dignitas equestris:
Tunba non premimur, nec inquinamur.
Hac & talia dum refert supinus,
Illas purpureas & arrogantes
Iussit surgere Lectiu lacernas.

A 8.

Ia

V.A.L. MARTIAL.

In Symmachum. viii.

Languebam: sed tu comitatus protinus ad me

Venisti centum, Symmache, discipulis.

Centum me tetigere manus, aquilone gelatae.

Non habui febrem, Symmache, nunc habeo.

Ad Regulum. ix.

Esse quid hoc dicam, viuis quod fama negatur?

Et sua quod rarus tempora lector amat?

Hi sunt inuidiae nimirum, Regule, mores;

Præferat antiquos semper ut illa nouis.

Sic veterem ingratij Pompeij querimus umbram,

Et laudant Catuli Iulia templa senes.

Ennius est lector, saluo tibi Roma Marone:

Et sua riserunt sœcula Mæonidem.

Rara coronato plausere theatra Menandro:

Norat Nasonem sola Corynna suum.

Vos tamen, ô nostri ne festinate libelli:

Si post fata venit gloria, non propero.

De Stella. x.

Sardonychas, smaragdos adamantas, iaspidas vno

Portat in articulo Stella, Seuere, meus.

Multas in digitis, plures in carmine gemmas

Inuenies: inde est hac, puto, culta manus.

De codem. xi.

Quod nutantia fronte pertinaci

Gestat pondera Masclion superbus:

Aut grandis Linus omnibus lacertis

Septem quod pueros leuat, vel octo

Res

L I B E R V.

*Res non difficilis mihi videtur:
Vno cum digito, vel hoc, vel illo
Portet Stella meus decem puellas.*

In Callistratum XII.

*Sum, fateor, semperq; fui, Callistrate, pauper:
Sed non obscurus, nec male notus eques.
Sed toto legor orbe frequens: & dicitur, Hic est.
Quodq; cinis paucis, hoc mihi vita dedit.
At tua centenis incumbunt tecta columnis,
Et libertinas arca flagellat opes:
Magnaq; Niliacæ seruit tibi gleba Syenes,
Tondet & innumeros Gallica parma greges.
Hoc ego, tuq; sumus: sed quod sum, non potes esse.
Tu quod es, è populo quilibet esse potest.*

De Manneio. XIII.

*Sedere primo solitus in gradu semper,
Tum cum licebat occupare, Manneius
Bis excitatus, terq; transtulit castra:
Et inter ipsas pñtè tertius sellas
Post Caiumq; Luciumq; consedit.
Illinc cucullo prospicit caput tectus,
Oculoq; ludos spectat indecens vno.
Et hinc miser, deieclus inviam, transit:
Subsellioq; semifultus extremo,
Et male receptus altero genu, iactat
Equiti, sedere: Lectioq; seflare.*

Ad Cæsarem Domit. XIV.

Quintus nostrorum liber est, Auguste, locorum:

A

Et

VAL. MARTIAL.

Et queritur læsus carmine nemo meo.
Gaudet honorato sed multus nomine lector,
Cui victura meo munere fama datur,
Quid tamē hæc prosunt, quamuis venerantia multos?
Non profint sanè, me tamen ista iuuant.

Ad Lectorem. xv.

Seria cum possim, quod delectantia malim
Scribere, tu caussa es, lector amice, mihi:
Qui legis, & tota cantas mea carmina Roma.
Sed nescis, quantistet mihi talis amor.
Nam si falciferi defendere templa Tonantis,
Solicitusq; velim vendere verbareis:
Plurimus Hispanas mittet mihi nauta metretas,
Et siet vario sordidus ære sinus.
At nunc coniuia est, commessatorq; libellus,
Et tantum gratis pagina nostra placet.
Sed non hac veteres contenti laude fuerunt,
Cum minimum vati patria munus erat.
Belle, inquis, dixit. satis est. laudabimur usq;
Dissimulas? faiies me puto causa dicum.

In Gelliam. XVI.

Dum proauos, at auosq; refers, & nomina magna:
Dum tibi nos te reques sordida conditio est:
Dum te posse negas, nisi lato, Gellia, clauo
Nubere: nupsisti, Gellia, cistifero.

Ad Quintianum. XVII.

Quod tibi Decemtri mense, quo volant mappe,
Gracilesq; ligulae, cerei q; chartæq;

Ex

L I B E R V.

Et acuta senibus testa cum Damascenis,
Præter libellos vernulas nihil misi:
Fortasse auarus videar, aut inhumanus.
Odi dolosas munera & malas arteis.
Imitantur hamos dona: namq; quis nescit,
Auidum vorat a decipi scarum muscas?
Quoties amico diuiti nihil donat,
O Quintiane, liberalis est pauper.

Ad Cæsarem Domit. XVIII.

Si qua fides veri, præferri, maxime Cæsar,
Temporibus possunt sæcula nulla tuis.
Quando magis dignos licuit spectare triumphos?
Quando Palatini plus meruere Dci?
Fulchrior & maior quo sub duce Martia Roma?
Sub quo libertas principe tanta fuit?
Est tamen hoc vitium, sed non leue. sit licet vnum,
Quod colit ingratas pauper amicitias.
Quis largitur opes veteris fidog; sodali?
Aut quem prosequitur non alienus eques?

Ad eundem. XIX.

Saturnalitiæ ligulam misisse selibræ,
Flammatæue togæ scrupula tota decem.
Luxuria est tumidiq; vocant hæc muncrare reges.
Qui crepet aureolos, forsitan unus erit
Quatenus hi non sunt, esto tu, Cæsar, amicus
Nulla ducis virtus dulcior esse potest.
Iamdudum tacito rides, Germanice naso:
Vtile, quod non vis, dotibi corsilium,

B s

Ad

VAL. MARTIAL.

Ad Martialem. xx.

*Si tecum mihi, chare Martialis,
Securis liceat frui diebus,
Si disponere tempus ociosum,
Et verae pariter vacare vitae.
Nec nos atria, nec domos potentum,
Nec lites tetricas, forumq; triste
Noscemos, nec imagines superbas:
Sed gestatio fabulae, libelli,
Campus, portious, umbra, virgo, thermæ,
Hæc essent loca semper, hi labores.
Nunc viuit sibi neuter, heu, bonosq;
Soles effugere atq; abire sentit.
Qui nobis pereunt, & imputantur.
Quisquam viuere cum sciat, moratur?*

De Apollonio. xxI.

*Quintum, pro Decimo, pro Crasso, Regule, Marcum
Ante salutabat rhetor Apollonius.
Nunc vtrumq; suo resalutat nomine: quantum
Cura, laborq; potest scripsit & edidicit.*

In Paullum. xxII

*Mane dominis te merui, voluiq; videre:
Sint mihi, Paulle, tuæ longius ex quiliae.
Sed Tyburtinæ sum proximus accola pilæ.
Qua videt antiquum rustica Flora louem.
Alta suburbani vincenda est semita cliui,
Et nunquam siccò sordida saxa gradu.
Vixq; datur longas mulorum vincere mandras,*

Qua-

LIBER. V.

Quæq; trahi multo marmor a fune vides,
Illud adhuc grauius, quod te post mille labores,
Paulle, negat laſo ianitor esse domi.
Exitus hic operis vani, togulæq; madentis,
Vix tanti Paullum mane videre fuit.
Semper in humanos habet officiosus amicos,
Rex, nisi dormieris, non potes esse meus.

Ad Bassum. XXXIII.

Herbarum fueras indutus, Basse, colores,
Iura theatalis dum siluere loci.
Quæ post quam placidi censoris cura renascit
Iussit, & Oceanum certior audit eques:
Non nisi vel cocco madida, vel murice tincta
Veste nites: & te sic dare verba putas,
Quadringtonorum nullæ sunt, Basse, lacerna:
Aut meus ante omnes Codrus haberet equum.